

TIL
KONTOR FOR BÆREDYGTIGT FISKERI
MINISTERIET FOR FØDEVARER,
LANDBRUG OG FISKERI
TIL: fisk@fvm.dk,
KOPI: chbnl@fvm.dk
J.nr. 2022-531



06. juni 2023

Svar til høring om Bekendtgørelse om mærkningsordning for fisk fanget kystnært med skånsomme redskaber fra FSK-PO

FSK-PO takker for muligheden for at afgive høringssvar til denne bekendtgørelse.

I FSK-PO er vi meget opsat på - og involveret i - at få så mange fiskere som muligt til at blive certificeret til at lande og sælge fisk mærket med NaturSkånsom.

Vedr. kvalitetskursus

Vi ved, at det for mange fiskerne kan være vanskeligt at forpligte sig til et kursus af flere dages varighed, som kravet er nu. Noget vi allerede gjorde opmærksom på under arbejdet med den første bekendtgørelse, og som vi senest har gjort opmærksom på i mail til departementet af den 11. maj 2023, hvor vi igen opfordrer til at BEK ændres, til at kvalitetskurset reduceres til en dags varighed. Som nævnt i mailen mener også Fiskeriskolen (nu North Sea College), at kurset af en dags varighed rigeligt opfylder de læringsmål, der er nødvendige for at fange og håndtere fisk ifølge regler og vejledning for NaturSkånsom-mærket. Vi opfordrer derfor til, at BEK bilag 1 ændres, så varigheden af kurset reduceres til en dag.

På det seneste møde i følgegruppen den 6. februar 2023 blev det bl.a. diskuteret, hvorvidt andre arter, der ikke endnu er bestandsvurderet, kan optræde på bilag 3. FSK-PO vil opfordre til, at man på det kommende møde i efteråret i udvalget drøfter, hvordan en udvidelse af listen kan foregå med arter, hvor bestanden også af eksperter opfattes som uden risiko for overfiskning inden for det kommende år. Vi tænker for eksempel på hornfisk, makrel og sorthummer, der alle umiddelbart virker til at opfylde krav om en sund bestand. Konkret kunne en mærkningstilladelse gives med en maksimal fangstkvote på et vist antal tons, der sikrer, at reglerne i NaturSkånsom opretholdes. Vi opfordrer derfor ministeriet til at undersøge den mulighed i samarbejde med de rådgivende eksperter, der allerede anvendes i forbindelse med udarbejdelse af oversigten. FSK-PO bidrager gerne til dette arbejde i det omfang, der er behov for det.

Vedr. bilag 3

FSK-PO er overordnet set tilfredse med Bilag 3 (jf. dog ovenstående ønsker). Men selvom FSK-PO anerkender, at det er muligt for pighaj at komme på bilag 3, vurderer vi dog, at det vil være utroværdigt. Det er ikke en art, der er kommercielt vigtig for kystfiskerne - eller en art, som vi vurderer kan blive det - derfor bør den ikke komme på oversigten i bilag 3.

FSKPO Foreningen for Skånsomt Kystfiskeri

www.skaansomtkystfiskeri.dk

Feltkode ændret

Vi antager desuden, at hverken torsk i Nordsøen Skagerrak eller den vestlige Østersø kan komme på bilag 3, da der var tale om en fejl i det udsendte materiale. For god ordens skyld er det vores anbefaling, at ingen af arterne kan få NaturSkånsom-mærket for nuværende.

Med venlig hilsen,

Søren Jacobsen
Fomand

FSKPO Foreningen for Skånsomt Kystfiskeri

www.skaansomtkystfiskeri.dk



Feltkode ændret